
 

ひまわり保育園くじょう重要事項説明書  

 

１．事業所の目的及び運営の方針  

（１）運営主体（事業者の概要）  

事業者の名称  株式会社すきっぷ  

事業者の所在地  大阪市港区市岡元町 3-8-15 1 階  

事業者の連絡先  06-7777-1083 

代表者氏名  代表取締役  佐藤  弘子  

 

（２）事業所の概要  

種別  企業主導型保育園  

名称  ひまわり保育園くじょう  

所在地  大阪市西区本田 2-5-23 レジュールアッシュウエスト 1 階  

連絡先  

（電話番号）  06-6581-5188 

（ＦＡＸ番号）06-6581-5188 

管理者氏名  佐藤  弘子  

開設年月日  平成 29 年 6 月 1 日  

利用定員  

 ０歳児  １歳児  ２歳児   合計  

認可定員   9 人  10 人  11 人    30 人  

地域枠  総定員の 50％以内  

自社枠  各クラス 2 名づつ  

当園の基本理念・方針  

【保育理念】  

・子ども一人ひとりの気持ちに寄り添った保育  

・保育園での生活から人とのコミュニケーションを取り、友達関係、

保育者との信頼関係を築く環境作り  

【保育方針】  

・お互い尊重し合い自己発揮できる保育を行います  

・情緒の安定した生活ができる環境を用意し一人ひとりの発達過程

や心身の状態に応じたきめ細やかな保育を行います  

 



 

（３）施設の概要  

敷地  述べ面積   161.52 ㎡  

屋外遊戯場  松島公園   36.497.85 ㎡  

 

（４）主な設備の概要  

設備  部屋数  備考  

ほふく室   1 室  0 歳児（りす組）  

乳児室   1 室  1 歳児（うさぎ組）  

保育室   2 室  2.歳児（きりん組）  

幼児トイレ   1 室  沐浴設備は、幼児トイレ内、0 歳児保育室横  

調理設備   1 室   

調乳室   1 室   

体調不良児室   1 室   

 

（５）職員体制（   2024 年 4 月  1 日 現在）  

職種  員数  常勤  非常勤  備考  

管理者  1 人   人  1 人   

保育士  4 人  3 人  1 人   

看護師  1 人   人   1 人   

栄養士  1 人   1 人   人   

調理師  1 人  人  1 人   

事務員  1 人   1 人   人   

支援員  1 人   1 人   

 

 

 

 

 

 

 



 

（６）利用定員ごとの特定地域型保育の提供する曜日等  

【３号認定子ども（保育認定）】  

提供する曜日  月曜日から土曜日まで  

開園時間  月～土曜日  午前  7 時  00 分～午後 20 時  00 分  

休園日  

日曜日・祝日  

年末年始（12 月 29 日～1 月 3 日）  

 

（７）利用料等  

保育料  

自社枠  

0 歳児  

1 歳児  

2 歳児  

0 円  

0 円  

0 円  

共同枠  

0 歳児  

1 歳児  

2 歳児  

17,950 円  

17,850 円  

17,850 円  

地域枠  

0 歳児  

1 歳児  

2 歳児  

35,900 円  

35,700 円  

35,700 円  

実費徴収分  

サインペン（全園児）  

カラー帽子（0 歳児）  

カラー帽子（1,2 歳児）  

粘土（2 歳児）  

粘土ケース（2 歳児）  

950 円  

1,160 円  

1,100 円  

520 円  

370 円  

※業者の売値金額に応じて変動することがあります。   

【保育料無償化】  

０～２歳：保育の必要性の認定を受けた住民税非課税世帯の子どもたちを対象

として、月額 42,000 円までの利用料を無償化  

必要書類：非課税であることを証明できる書類（市民税・府民税証明書）  

 

（８）支払方法  

銀行引き落とし（毎月 27 日）  

※入園後 2 ヶ月間は現金徴収といたします。（お引き落としの手続きに日数が要するため）  

 



 

（９）年間行事予定  

月  行事内容  

4 月  入園の集い                      お誕生会  

5 月  こどもの日の集い  

6 月  流しそうめん・スイカ割り  

7 月  七夕の集い・保育参観・水遊び  

8 月   

9 月  敬老の日の集い  

10 月  ハロウィン  

11 月  遠足  

12 月  クリスマス会  

1 月  凧揚げ大会  

2 月  節分（豆まき）  

3 月  ひな祭り・お別れ会・修了式（きりん組）  

 

（１０）利用の終了に関する留意事項  

  園児が満 3 歳に達したとき（ただし、満 3 歳に達した年度の 3 月 31 日までは保育を提供

します）  

  園児の保護者が、児童福祉法又は子ども・子育て支援法に定める支給要件に該当しなくな

ったとき  

  その他、利用継続の重大な支障又は困難が生じたとき  

 

（１１）嘱託医  

医療機関の名称  あや内科  

医院長名  篠原  亜弥  

所在地  大阪市港区磯路 1-1-3-101 

電話番号  06-6575-9590 

 

（１２）嘱託歯科医  

医療機関の名称  はぎの歯科  

医院長名  萩野  健雄  

所在地  大阪市西区本田 1-10-20 

電話番号  06-6584-2257 



 

（１３）緊急時における対応方法  

園児の症状に応じて、保護者の指定する医療機関へ受診もしくは、119 番通報し保護者

へ速やかに連絡を行います。  

【管轄する消防署】  

消防署名  大阪市消防局西消防署  

所在地  大阪市西区九条南 1-12-54 

電話番号  06-4393-0119 

【管轄する警察署】  

警察署名  西警察署  

所在地  大阪市西区川口 2-6-3 

電話番号  06-6583-1234 

 

（１４）非常災害対策  

防火管理者  小林  紘美  

消防計画届出年月日  平成 29 年 5 月 30 日  

避難訓練  毎月 1 回実施します  

防災設備  

・自動火災報知機      有     ・消化器     有  

・非常警報器具、設備    無     ・誘導灯     有  

・スプリンクラー      無     ・避難器具    無  

・カーテン、敷物、建具等で可燃性のものの防炎処理   有  

避難場所  松島公園・大阪市立西中学校・大阪市立九条南小学校  

 

（１５）相談・要望・苦情窓口  

相談・苦情受付担当者  保育者  06-6581-5188 

相談・苦情解決責任者  園長又は運営法人  06-6537-9253 

【要望・苦情等への対応方法】  

苦情を受けた職員は園長に報告し、園長は管理者へ連絡する。  

園長は申出人と話し合いの場を設け、管理者に原因報告をし、解決策を話し合う。  

申出人へ管理者から原因報告、解決策の提示により苦情解決を行う。  

 



 

（１６）賠償責任保険の加入状況  

以下の保険に加入しています。  

保険の種類  日本スポーツ振興（学校安全・災害共済給付）  

保険の内容  負傷・疾病・障害・死亡（保育中・登降園中）  

保険金額  

死亡      1,400 万～2,800 万  

障害      41 万～ 3,770 万  

負傷・疾病   費用額の 4/10 

（高額医療の場合は 4/10 ではない）  

 

保険の種類  三井住友海上  

保険の内容  傷害保険  

保険金額  

支払限度額（1 名）  

死亡・後遺障害   200,000 千円  

入院        100,000 千円  

 

保険の種類  損害保険ジャパン  

保険の内容  賠償保険  

保険金額  

賠償責任保険支払限度額（身体障害）  

1 名   20,000 千円  

1 事故  500,000 千円  

 

（１７）秘密保持  

・当園の職員及び職員であった者は、正当な理由がなく、その業務上知り得た利用子ど

も又はその家族の秘密を漏らしてはならない。  

・当園は、小学校、他の特定教育、保育施設、地域子ども・子育て支援事業を行うもの

その他の機関に対して、利用子どもに関する情報を提供する際には、あらかじめ文章

により利用子どもの保護者の同意を得る。ただし、特段の理由がある場合もしくは別

に定めのある場合は除く。  

 


